Halife Ömer'in Ebu Lü'lü'e tarafından yaralanması üzerine Hâris'in Halife'yi tedâvî etmesi için çağrıldığını ve artık tedâvînin fayda vermediğini söylediğini kaydeder ki bu bilginin de yanlış olduğu gayet açıktır. Zaten bunun yanlışlığını gören İbn Ebi Usaybia, İbn Cülcül'ün verdiği bu bilgileri kullanmamıştır.[7] Hâris'in H.50/670 yılında vefat ettiği hususundaki bunun yanlışlık gayet açıktır. Zirikî de maalesef aynı yanlışlığa düşmüştür. İbn Cülcül'ün *Tabakatı*nı neşreden Fuad es-Seyyid de (s.54) bunun yanlışlığına işaret ederek onun H.13 yılında vefat ettiğini kaydeder.

152) gibi araştırmacılar, er-Razî'nin Ali İbn Sehl Rabben et-Taberî'nin öğrencisi olduğunu kaydederler, ama bu iki tabibin vefat tarihlerine bakıldığında bunun imkansız olduğu görülecektir. Ali İbn Sehl Rabben et-Taberî, 247 (861) de, er-Râzî ise, 313 (925) veya diğer bir görüşe göre 320 (932) yılında vefat etmişlerdir. Özellikle er-Razî'nin otuz yaşlarında Bağdad'a geldiğini düşünürsek gerçekten bu mümkün değildir. Bir çok araştırmacı er-Razî'nin doğum tarihini vermekten çekinirken H. Zirikî, (*el-A'lâm*, VI, 130) ve C. Brockelmann, (*GAL*, I, 267) er-Râzî'nin 251 (865) yılında doğduğunu kaydederler ki, buna göre ise er-Râzî, İbn Rabben et-Taberî'nin vefatından dört yıl sonra dünyaya gelmiş bulunmaktadır. Er-Râzî'nin, et-Taberî'nin öğrencisi olamayacağını ilk defa ele alan araştırmacının Max Meyerhof olduğunu C. Elgood işaret etmektedir, (C. Elgood, *A Medical History*, s.197).

Bu hikayeyi İbn Ebi Usaybia anlatmaktadır.[8] Bu

yanlışlığın gayet açık olmasına rağmen bazı araştırmacılar tarafından aynen tekrarlandığı görülmektedir.[9]

Ebu Bekr Er-Râzî'nin 313 (925) hatta zayıf da olsa diğer bir rivayette kaydedilen 323 (935) yılında vefat ettiğine bakarsak Büveyhilerin ve özellikle Adududdevle'nin Bağdad'a çok sonraları 366 (976-977) yılında[10] er-Râzî'nin vefatından elli üç yıl sonra geldiği ve hastahane kurma olayı ile er-Râzî'nin hiçbir ilişkisinin olmadığı görülecektir. Kaynaklarda aktarılan bu yanlışlığı bazı araştırmacılar da dile getirmişlerdir. [11]

5- Er-Râzî ile ilgili bir başka yanlışlık da *Kitabu'l-Mansurî*'yi kime ithaf ettiği hususundaki bilgidir.

Kaynakların özellikle bu prensin babası ve dedesinin adını karıştırdıklarını müşahede ediyoruz. Ancak bunun Samani hükümdarlarından birisi değil, Samani hükümdarı olan Ahmed İbn İsmail (295-301/907-913) tarafından 299/911-912 yılında Sistan valiliğine tayin edilip daha sonra Rey'i de ele geçiren amcası oğlu Mansur İbn İshak İbn Ahmed İbn Esed olduğu görülmektedir. Zira kaynaklarda adı geçen Samanî hükümdarı Mansur İbn Nuh'un hükümdarlık dönemi er-Râzî'nin vefatından en az yarım asır sonradır.

Paul Kraus, Paris 1936) adlı eserinde ve bu risalenin J. Ruska tarafından Almanca'ya tercüme edilmiş ve al-Birûni als Quelle für das Leben und die Schriften al-Razi's, (*İsis*, 1922, V, 26-50) adıyla yayınlanan makalede kaydedilmektedir. İbn Ebi Usaybia ise, (*Uyunu'l-enbâ*, s. 420) Onun 320 /932 yılında vefat ettiğini belirtirken İbn Hallikân (*Vefeyâtu'l-A'yân*, V, 159) , İbn İmad el-Hanbelî, (*Şezerâtu'z-zeheb*, II, 263) , Zehebî (*Siyer A'lâm en-Nübelâ'*, xiv, 355) ve Katip Çelebi (*Keşfu'z-zunun*, 577) ise 311 /923 yılında vefat ettiğini kaydederler. İranlı tarihçi Mehdi Muhakkik ise, kaynakların çoğunun 313 yılını kaydettiklerini belirtmesine rağmen 320 yılının daha isabetli olduğunu ifade etmektedir, (*Kitâbu'r-Râzî an et-Tîni'n-Nişâbü'rî*, *Ebath en-Nedveti'l-Alemiyeti'l-Ulâ li Tarihi'l-Ulûm inde'l-Arab*, 1977 Halep, s.798, not:5. H. Zirikli (*el-A'lâm*, VI,130), P. Kraus (Er-Râzî Ebu Bekr, mad., *İA*), Muhammed Zühayr el-Bâbâ (el-Akrabatınat, *Ebath en-Nedveti'l-Alemiyeti'l-Ulâ li Tarihi'l-Ulûm inde'l-Arab*, 1977 Halep s. 583-584); Sami Hamarna (*Tarih Turathi'l-ulumi't-tbbiye inde'l-Arab ve'l-Müslimîn*, s.189) ile R. Şeşen (*Fihris...*,s.110) 313 /925 yılını tercih ederlerken; Ö.R. Kehhâle (*Mu'cemu'l-müellifin*, X, 6); Mustafa Şerif el-Ânî (Tıbbu'l-Arabi beyne't-turâth ve'l-muasara, *el-Mevrid*, C.VII, sayı:2, 1978 Bağdad, s.106) ise 311/923 tarihlerini tercih etmişlerdir.

7- Kaynaklardaki bir başka yanlışlık da İbnü't-Tilmîz'in Abbâsîlerden hangi halifenin zamanında yaşadığı meselesidir. İbnü't-Tilmîz uzun yıllar çalıştığı el-Adudî Bimaristanında başhekim iken 28 Rabiulevvel 560 (12 Şubat 1165) tarihinde kameri hesapla 95, şemsi hesapla 92 yaşında vefat etti. [13] İbn Ebi Usaybia, İbnü't-Tilmîz'in Halife el-Müstazi' Billah (566-575-1170-1180) zamanında yaşadığı ve 94 yaşında vefat ettiğini kaydeder. [14] Bu bilginin yanlış olduğu gayet açıktır. Zira İbnü't-Tilmîz'in 560 (1165) yılında vefat ettiği bilindiği gibi el-Mustazi' Billah'ın ise, 566 (1170) yılında hilafete geçtiği de bilinen bir husustur. Aynı hatayı *Eİ2* ve *İA*'daki İbnü't-Tilmîz maddelerini yazan ünlü tıp tarihçisi Max Meyerhof da muhtemelen konuyu araştırmadan İbn Ebi Usaybia'nın yazdıklarını aynen tekrarlayarak bu yanlışlığı yapmıştır.

Sözkonusu bu yanlışlığı aynen Zuheyr Humeydan da (*A'lâmu'l-hadâra, IV, 425*) tekrar etmiştir.

9- İbnü'n-Nefis, uzun yıllar yaşadı ve İslâm tarihinde önemli bir çok olaya şahit oldu. Örneğin Frankların Dimyat'ı işgallerini, Fransa Kralı IX.Luis'in el-Mansûra'da esir alınmasını, Hülâgu'nun Bağdad'ı istilasını (656/1258) ve Moğolların Halep'te mağlubiyetlerini (676/1277) gördü. Sonunda Mısır Memluklu hükümdarı Sultan el-Mansur Seyfuddin Kalavun (1279-1290) zamanında seksen yaşlarında iken altı günlük bir hastalıktan sonra Kahire'de 21 Zülka'de 687 / 18 Aralık 1288 Cuma günü sabahı seher vaktinde vefat etti. Bir çok kaynak ve araştırma onun Kahirede vefat ettiğini kaydetmektedir.

Fakat gerçekten İbn Rüşd'ün telkini ile bu eseri yazdığına dair başka hiç bir kayda rastlanmaması böyle bir tavsiye üzerine yazıldığı hususunda kesin bir bilgi olmadığı kanaatini yansıtmaktadır. İbn Rüşd ile tanışmış olmaları mümkündür, ama aralarında çok büyük bir yaş farkı olduğu da muhakkaktır. Zira İbn Rüşd 520/1126 yılında doğmuş olduğuna göre *et-Teysir* bundan çok daha önceleri te'lif edilmiş idi. İbn Rüşd'ün eserini 545 yılında te'lif ettiğine dair bilgi de yanlıştır. Zira bu tarihte İbn Rüşd 25 yaşlarında olup, tıp ile ilgili çalışmaları daha ileri yaşlarda olmuştur. bu eseri bu yaşlarda te'lif etmiş olması kabul edilemez bir gerçektir.

Bâtlı ilim adamları arasında A b u m e r o n veya A b h o m e r o n A v e n z o a r yahut A v e n z o h a r diye bilinmektedir. [16] Ancak Avrupa ortaçağında bu isimle tanınan tabip bu ailenin üçüncü tabibi olan ve İbn Zühr denince akla gelen Ebu Mervan Abdülmelik İbn Ebi'l-Alâ' Zühr İbn Ebi Mervan Abdülmelik İbn Ebi Bekr Muhammed İbn Mervan İbn Zühr el-İyâdî (486-557/1093-1162)'dir. Hepsinin içinde en çok şöhrete kavuşan ve dünyaca tanınan tabip budur. Bunun dışındaki aile fertlerine bu isim itlak olunmaz. Fakat ne yazık ki G. Sarton, (*Introduction...*, II, 133-

134,230-234) ve Aldo Mieli, (*La Science Arabe* 1938, s.203-205) gibi bazı ilim adamları Avenzoar adını diğer aile ferdleri için de kullanmışlarsa da bu yanlıştır.